H

assercu-

assurance, detrahet quatuor ex quindecim. Ratione venditionis, dabit alia quatuor. Itaq; residuum, scilicet septem accipiet tanquam lucrum pro sorte sua.

Ceteri modi recensiti à Valent. præter hunc vel hic locū non habent, vel periculis pleni sunt. *Less. l. 2. c. 25. dub. 3. n. 31. & seq.*

Quod si pecunia nondum peruenit ad manus, sed pecunia genero debita apud socerū sit, aut viduæ relicta, ab hæreditibus nondum sit restituta: tunc gener potest percipere fructus ultra dotem sortis, siue ex fundo sibi tradito causa dotis, siue ex pacto de solvendis tot aureis, singulis annis pro centenatio, ratione interesse onerum matrimonij, vel lucri cessantis. *Decis. l. 2. c. 108.*

Idem dicendum de vidua, & de separata per diuortium. *Decis. 5. Nau. c. 17. n. 213. Sot. 6. de Iust. q. 1. a. 2. Prax. lib. 25. n. 238.*

*Nota hic duo, circa primum punctum.*

I. Quod isti tres contractus possint iniri, siue cum eodem socio, mereatore: siue cum alijs tribus: & siue in cōtinenti, siue ex interuallo. *Nau. c. 17. n. 253. Decis. lib. 2. c. 120. n. 38.*

Quæuis Azor t. 3. l. 9. c. 3. q. 6. & c. 4. q. 3. aduersetur;

setur, & usuram esse contendat, si eam vno, & eodem prædicti tres contractus fiant: sed optimè rationes soluit. *Less. l. 2. c. 25. d. 3. vbi pro hac sententia, multos citat auctores.*

2. Quod non est necessarium semper, hos cōtractus fieri expresse, sufficit enim, vt contractus fieri implicite eos intendat, per vnicum contractū expressum. Vnde potest quis vti hac forma cum mercatore. Confero mille ad communem mercaturam, vt quotannis soluas quinque vel sex salua sorte, eodem modo, quo Doctores docent id esse licitum. *Lessius lib. 2. cap. 25. n. 31.*

#### QVÆSITVM XIV.

*Prouiso virginum nubilium antequam nubant, vel dotem accipiant, esse licita?*

✗. Si virgo nolit vnquam nubere, sed ex tali prouisione semper viuere, salua summa capitali: illicita est prouisio talis. Hoc enim non aliter dari videtur, quam ex vi mutui vel expliciti vel impliciti.

Quod si intēdat nubere, videtur licita esse, tū ratione legis, sic disponentis, vbi est facta: tum ratione piæ consuetudinis, tum ratione

tacitæ donationis parentum intendentium, dotis in sua integritate cõseruationem, vsq; ad realem eius exhibitionem, tum quia illa prouisio potest computari in supplementis dotis, vt in simili dicitur, in Decisi. lib. 2. c. 106. n. 3.

### Q V Æ S I T V M X V.

*An conditio pupillaris, excusare possit à peccato & restitutione, si capiatur aliquod lucrum ultra sortem?*

✠. Non potest excusare. Nam si tutor exposuerit pecunias pupilli vsuris, (quamuis non potuerit aliter ex eis lucrari) tenebitur pupillus ad restitutionem, & similiter tutor, vbi pupillus nequirit vel noluerit, tanquã cooperator. Tenetur tamen adhibere omnẽ diligentiam, vt ex pecunia pupilli lucrum acquiratur, vel emendo prædia, vel dando mercatori ad partem, honesti & liciti lucri, recipiendã. Qui si negligens fuerit, potest pupillus accipere honestum lucrum à tutore suo. Si autem fecerit tutor quod in se erat, ad nihilum tenetur. Sylue: v. Usura, lib. 9. q. 29. Prax: lib. 25. nu. 240.

### Q V Æ S I T V M X VI.

*Habens pecuniam, sed ea vti ad lucrum nesciens,*

*nesciens, nec valens: qua ratione sua necessitati consulere potest?*

✠. Ex superioribus patet, ipsum nõ posse illicitis modis victum aut lucrum quærere, poterit autem ad licitos contractus se conferre, scilicet ad emptionem fundi frugiferi, siue in æuum: siue cum pacto retrouendendi, ad emptionem census annui, (vulgò dicti Wyderkaw) ad societatem in mercatura, vel mercaturam in societate, de qua paulò antè dictum est. Quod si neq; ad hos modos pateret occasio, habens autem pecuniam esset decumbens in infirmitate diuturna, &c. Tunc non est aliud remedium, nisi ex parata pecunia viuere, in Dominum Deum cogitatum iactare, interim magna fiducia Dei auxilium expectare. Nam quid faciunt mendici, imò & diuites ad magnam paupertatem redacti? Ia patientia egestatem sustinent, & Dominus Deus enatrit eos, subordinat & prouidet benefactores, aut tandem præmium cælestè, pro indigentia tolerantia, largitur.

### Q V Æ S I T V M X VII.

*Faciens contractum illicitum, bona tamen fide, quem si sciissent esse iniustum*

*non fecissent: an postea veritate comperta,  
possunt ratione lucri cessantis, tantum re-  
tinere, quantum iusto contractu  
lucrati fuissent?*

R. Hanc difficultatem in terminis, tractat. Less: l. 2. c. 20. d. 12. Nos hic breuiter respondebimus negatiuè. Quia emens prædiū minoris iusto, bona fide, non peccat quidem, sed tamen postea intellecta veritate, tenetur cōplere pretium, nec potest excusari per hoc, quod si alium contractū iniisset, etiam plus lucratus fuisset. Et ratio est. Quia venditor non consentit in illum titulū, neq; illius intentio est, rem suam minoris iusto vendere, propter interesse emptoris. Similiter vēdens bona fide, supra iustū, tenetur comperta veritate restituere excessum, quia emptor non intendit cōpensare interesse venditoris, sed tantū emere rem iusto pretio. Ita etiā hic, quanquā non peccat, tenetur tamen ad restitutionem. In primis ergo rescindendus est contractus illicitus, & quidē quā primū, neq; enim tutū est in offensa Dei, & iniustitia, vel ad momentum permanere. Deinde restitutio facienda est: ac postea alius contractus licitus (si placebit) faciendus,

Nec

Nec poterit excusare, cōsensus alterius contrahentium, quia ille non est absolutus, & spontaneus, vt qui procedit ex vi contractus illiciti, per eum ob necessitatem initi.

## QVÆSITVM XVIII.

*An licitum sit ab usurarijs emere pignora,  
qua ipsi passim in ciuitatibus publicè  
vendunt?*

R. Est licitum. Quia mutuatarij postquam ea reliquerunt pro vsuris, non solent curare, ad quos perueniant: & si rogarentur, libenter facerent potestatem emendi. Less: lib. 2. cap. 20. dub. 19. n. 166.

## TITVLVS X.

## De Simonia.

*Habet Quasita 10.*

## QVÆSITVM I.

*Simonia quid sit & quotuplex?*

R. Simonia est deliberata voluntas emendi, vel vendendi pretio temporali, aliquod spirituale, vel spirituali annexum.

H 4

Spiri

Spirituale hic dicitur, quod est supernaturale quocunq; modo, vt gratiæ, Sacramentâ, consecrationes, benedictionesq; Ecclesiæ, & omnis vsus potestatis supernaturalis. Spirituali annexû, quod cum aliquo spirituali habet cõnexionē: Vel antecedēter, vt ius patronatus, vestes, & vasa sacra, tēpla, altaria. Vel cõsequenter, vt beneficiâ Ecclesiastica: quia supponunt officii diuinum. Aut concomitanter, vt labor in ministerio Sacramentorû.

*Diuisio.*

Simonia (claritatis causa) est quadruplex: Mentalis tantûm, Conuentionalis tantûm, Realis, & Confidentialis.

Mentalis est, quæ latet in mente tantûm seu intentione. Quæ interdum erumpit ad dationem absq; declaratione iniqui animi, interdum non.

Conuentionalis, quæ etiam ad pacta verè, & non animo decipiendi deducitur, verbo, nutu, vel alio signo, siue in sola tantûm promissione consistat: siue etiam ex vna tantûm parte impleatur.

Realis, quæ ad dationem, & acceptionem præmissis pacto peruenit. Et posset quidem subdiuidi, quod vel est vtrinq; completa: vel ex vna parte tantûm. Sed quia realis hic dicitur.

tur; quæ omnitariana est complete: idcirco hæc, quæ ab vna parte tantûm cõpleri incipit, ad cõuentionalem reducitur. *Valent. 22. de Simonia, disp. 6. pun. 5.*

Confidentialis, quando alicui confertur, aut procuratur beneficium cum pacto, vt idem conferenti vel procuranti aliquando resignat.

Q V Æ S I T V M II.

*An conferens beneficium indigno, ob consanguinitatem, amicitiam, vel preces; sit Simoniacus?*

Be. D. Th. 22. q. 10. a. 5. 2. ait non esse Simoniacû propter consanguinitatem vel affinitatem carnalē, conferre gratis aliquod spirituale, quia nihil ibi datur vel accipitur pecunia æstimabile. Quâuis ex tali mortuo principaliter cõferre, sit mortale, præsertim indigno. *Nauar. cap. 23. n. 107. Azor 1. 3. l. 12. cap. 11. q. 1.*

Quòd si hoc in aliquod commodû temporale resoluatur tâquã in pretium, erit simonia. *Valencia 2. 2. de simonia disp. 6. pun. 3. Exēplû ex Azor.* Siquis confert cõsanguineo vt inde cõferens fiat honoratior, vel opulētior, vel potētior: vel vt cõsanguineorû, aut propinquorû familia esset clarior, vel dicitur.

Idem de conferente ob amicitiam, quamuis in digno: *Navar.*

Et quamuis aliqui DDi vniuersaliter dixerint hoc esse simoniacum, tamē late & generaliter vsi sunt nomine Simoniæ, scilicet, in quantum datur beneficium ob aliquam inordinatam causam vel motiuum. *Less. dub. 20. Azor. t. 3. lib. 12. cap. 11. Val.*

Sicut & de precibus specialiter aliqui asseruerunt. Nam conferre alicui beneficium propter preces, vel obtinere propter preces etiam interueniente indignitate, non est propriè Simonia.

Nisi preces pro precio fiant, & accipiantur: vt ait *Navar cap. 23. n. 100. S. 107.*

Vel exauditio precum resoluetur in aliquid commodum temporale, tanquam pretium, vt *Valent. Soto,* & *Azor* aiunt, videlicet, si exaudiens preces, fauorem ab exaudito querit, benevolentiam sperat, obligationem oblatam suscipit, iram & odium metuit, honori ducit quod a talibus rogetur. *D. Th. 22. q. 100. a. 5. Azor. c. 18. q. 3.*

Vel nisi aliquod pactum interueniat tacitum vel expressum, vt *Less:* docet. *dub: 20.* & *Soto de Inst. lib. 9. q. 7. a. 3.*

Aut etiam preces interponantur, apud alium, in ipsius collatoris vtilitatem, *Less.*

### QVÆSITVM III.

*Quomodo dignoscetur, qui inseruit alicui Pralato, pro beneficio obtinendo, an sit Simoniacus?*

*R:* In confessione, tribus modis id cognosci potest:

1. Per distinctionem præpositionis, (pro) Nam potest importare, vel causam finalem, vel impulsiuam sine excitatiuam. Et quidem si dicat causam finalem, videlicet quod spes beneficij moueat, tanquam finis principalis. & immediatus ad inseruiendum, procul dubio erit Simonia.

Quod si tantum excitet & impellat, finis tamen immediatus obsequiorum est salarium, aut alius iustus vel honestus respectus: tunc non erit Simonia, vt sequenti quaesito patebit, vbi etiam periculum aperietur.

Hanc doctrinam supeditare videtur *Navar. c. 23. n. 100. ibi Quarto* Declarationē verò terminorū de causā finali & impulsua, videre poteris in opere morali. *Sancti. li. 4. c. 2. n. 38.* & de Matrimonio *lib. 8. c. 21. n. 8. & c. 30. n. 9.*

*Azor. t. 3. lib. 4. c. 24.* breuiter declarat. Finalis, inquit est, propter quā aliquid fit, & qua non subsistente non fieret. Impulsua quæ est causa,

causa, vt facilius, citius, vel pròptius fiat: & qua non existente fieret, sed non ita facilitate, vel commode.

2. Dignosci potest ex discussione intentionis. Nam si obsequia sumit pro pretio assequendi beneficium: ita quod ex vi obsequiorum immediatè expectat illud, est quasi emens ipsum, ac proinde simoniacus.

Quod si non ex vi seruitij, sed fauoris cõparandi, per obsequia sperat beneficium, non est Simoniacus. Quod in sequenti questio melius declarabitur,

3. Ex medio, videlicet si pactum media & interuenit vt loco stipendij, aut etiam cum illo, accipiat beneficium. Azor. 1. 3. lib. 2. c. 18. q. 2. Et Less: lib. 2. c. 35. d. 20.

#### Q V Æ S I T V M I V.

Quomodo per munus à manu, à lingua, & obsequio, committatur Simonia?

R. Munus à manu (secundùm D. Gregoriũ) est pecunia, & omne donum, quod intuitu obtinendi spirituale datur, vt equus, torques, annulus.

Talia si dantur expacto, erit simonia completa: si absq; pacto, sed cõ intentione secreta, obtinendi rem spiritualementa-

menta-

mentalis. Si vero dantur ad conciliandam amicitiam tantùm, non erit simonia. verùm periculosum est Less: lib. 2. c. 35. dub: 20.

Munus ab obsequio: si quis obsequiũ præstet Episcopo, Collatori &c. vel inseruiat ipsdem cum expresse vel tacito pacto, vt beneficium compensecur, aut saltè tali intentione non manifesta, erit simonia, Less: lib: 3. c. 35. dub. 20.

Si verò, vt ipse collator, serui scientiam, & dexteritatem perspectam habens, moueatur ad conferendum ei beneficium, non erit Simonia in foro conscientie, etiamsi gratis seruiat, dummodo non intèdat obligare tacito aliquo pacto collatorem, nec collator sentiat se esse obstructũ. Nõ enim præstas obsequia, vt Episcopum obliges, sed vt talenta tua ei innotescant. D: Th. & Less.

Ad cõciliandã verò amicitia inseruire, æquè periculosũ est, ac in munere à manu Less.

À lingua, vt laus & vituperatio, patrociniũ aduocati, commendatio apud Principẽ, & alios, ad fauorem humanum comparandum, & odium vitandum hoc enim officium est pretio æstimabile. Vnde si quis hoc principaliter intendit, vel in pactum deducit expresse vel tacitè, Simoniacus est.

De precibus satis dictum est.

## QVÆSITVM V.

*Quis Simoniacus sit ipso iure suspensus, vel excommunicatus?*

R. Simoniacus realis in ordine, est ipso facto suspensus ab omnium ordinum executione. *Less. d. 24.* & præterea est excommunicatus cum Papali reservatione. In beneficio verò Simoniacus est tantum excommunicatus. Similiter Simoniacus per confidentiam, non tantum realis, sed etiam cõventionalis accepto beneficio, antequam impleat quod promisit, est excommuicatus. *Nauar. n. 110.* & *Less. n. 147.* *Azor. t. 3. l. 12. c. 10. q. 4.*

*Pro cuius declaratione, sciendum est.*

Quod omnis Simonia, pœna æterna gehennæ ponitur, nisi hic per Sacramentum Pœnitentiæ expietur.

Mentalis ultra peccatum mortale, nulla pœna iuris afficitur, siue post purè mentalis, siue etiam peruenerit (absq; pacto tamen) ad actum exteriorem dandi vel accipiendi: adeo ut etiã ad restitutionem in nullo casu sit obnoxius talis Simoniacus. *Nau. c. 23. n. 111.* *Valde Sim. disp. 6. p. 6.* Quãvis Soto cõtrariũ feriat de *Iust.*

*Iust. l. 9. q. 8. a. 1.* quo ad simoniam mentalem, quæ ad dandũ accipiendũq; peruenit. Cõventionalis præter peccatum mortale, quod ei cõmune est cũ mètali, potest etiam puniri in foro exteriõri, si officio deferetur.

Ilia verò Cõventionalis, quæ est ex altera tantum parte cõpleta, obligat ad restituendum id quod est acceptum, & quidem statim ante condemnationem. *Val. vbi sup.* Restitutio quidem rei temporalis, fieri debet dãdũ (quamuis per sententiam iudicis in pœnam ipsa priuari possit.) Rei verò spiritualis, non dandi sed superiori, nisi restitui nequeat, vt Sacramentum vel Sacramenti characteri.

Quoad pœnas realis simoniæ distinguendum est. Nam vel est in ordine, vel in beneficio, vel in religionis ingressu.

Itaque Simoniacus realis & mediatores, tã in ordine quàm in beneficio, omnes sunt ipso iure excommunicati, cum reservatione Papali. *Nau. n. 111.* *Val.*

Simoniacus in ordine tantum, præter excommunicationem, est ipso iure suspensus, cum reservatione Papali. *Val.* Simoniacus verò in beneficio, non est ipso iure suspensus, sed tantum excommunicatus.

Et præterea omnis dispositio beneficiaria,

vt præsentatio, electio, collatio, per realem Simoniam; est nulla, & consequenter questum per illam, debet dimitti, etiam ante sententiam, & quidem cum fructibus: quia iure naturali relinquenda est res aliena.

Est quoque talis inhabilis ad idem beneficium obtinendum. Res autem temporalis per simoniam data, restitui debet Ecclesie, in cuius præiudiciū admittitur: vel pauperibus, si in nullius Ecclesie damnum, vel ignominiam id cessit. post sententiā tamē. Val. Less. Simonia confidentie pœnis superat omnes superiores Less. lib. 2. c. 35. dub. 26. & n. 149. Nau C. 23. n. 108. non enim hic videtur esse in usu.

Ad extremum notandū est, quod tradit. Nau. Val. & Azor. l. 3. l. 12. cap. 21. q. 6. Quod nullus Simoniacus est ipso iure excommunicatus præter Simoniacum realem in ordine & beneficio.

Cuius contrarium Less. dub. 23. significat, quoad simoniam ob religionis ingressum, quod videlicet tã dantes quam accipientes, sunt ipso facto excommunicati per Urbani 4. Extrauag. quæ incipit, Sane in vinea Domini. Capitula verò aut Conuentus, suspensionis pœnæ subiacent Quæ tamē pœnæ intelliguntur, interueniēte petitione vel actione dire-

directa aut indirecta. Nā sponte oblata (omni pactione cessante) licet recipere, sicut & dotē exigere: (sic determinate Martin. 5. & Clē. 7.) non quidem pro ipso ingressu religionis, sed pro alimentis Monialis, maxime si Monasterium sit tenuē. Less. dub. 12. Et Azor lib. 12. c. 16.

### Q V Æ S I T V M VI.

*Resignare beneficium in fauorem tertij, continetne Simoniam?*

æ. Secundum usum Curie Romanæ, & Constit. Pij V. prohibitum est, ne quis coram ordinario cedat suo officio, alterius gratia, imò & iure cōmuni talis damnatur vt Simoniacus. Azor l. 7. c. 21. q. 2. Et c. 27. q. 3. Omnis enim pactio in spiritualibus est illicita, & Simoniam inducit. Less. & Azor. Ideo propter imaginem Simonie, non possunt tales resignationes esse, nisi in manibus summi Pœnitificis, cuius autoritas, dissipat Simoniam iuris humani seu Ecclesiastici. Neq; enim hic potest esse aliqua Simonia iuris diuini. Less. d. 14.

Licitū tamen est, dimittenti beneficium suū absolutè, id est, absq; intentione id faciendi causa alterius, post aliquod tēporis intervallū, & non statim, petere, ab ordinario pro aliquo Azor l. 2. c. 21. q. 3. Et l. 3. l. 12. c. 8.

QVÆ-

## QVÆSITVM VII.

*Permutatio autem Beneficiorum, caretne  
labe, Simonia?*

R. Caret quidem, si fiat autoritate Episcopi: absque ea verò inficiuntur ipsa.

Licebit itaq; tractare de permutatione facienda, & tractatum concludere, & se vicissim obligare, sed adiecta clausula, sub beneficio superioris. Less. d. 17. & Azor. c. 29. Compensatio tamen excessus, est periculosa. Lege Less. n. 102. & Azor. l. 3. lib. 12. c. 12. q. 3.

## QVÆSITVM VIII.

*An sit Simoniacum, sumptus in lites & a-  
dificia à resignatario exigere?*

R. Quoad expensas lites. Less. l. 2. c. 35. d. 15. n. 94. refert quosdam negare esse Simoniacum: tum quia facit resignans, vt se indemnem seruet: tum quia totæ expensæ redundant in vtilitatem resignatarij. Quorum opinionem ego limitarem, ad sumptus factos ex suo patrimonio, non ex beneficio: quam distinctionem suppeditat Azor. l. 7. c. 16. q. 9. Alios autem asserere id Simoniacum esse: quæ opinio Lessio placet, & communis Doctoribus dicitur. Et ratio eius est. Quia omne pa-  
cium

stū in spiritualibus, de onere tēporali, quod iure non est annexū, reprobatur, si absq; auctoritate superioris fiat. Neque in foro exteriori (inquit) admitteretur ista excusatio.

Quoad aedificia: similiter nō licet exigere citra periculum Simoniæ: sicuti neq; successor tenetur debita sui antecessoris soluere, contracta ob has necessitates, (videlicet, vt domū aedificet, & reficiat, vineā aut agrum colat) nisi sint contracta in rem & vtilitatem Ecclesiæ: & si ita egestate premebatur, vt non haberet vnde se sustentare posset in vita vel infirmitate. Azor. l. 2. l. 7. c. 9. q. 6. Et l. 3. cap. 12. q. 4.

## QVÆSITVM IX.

*Licetne in beneficijs, ob redemptionem vexationū, dare aliquid temporale?*

R. 1. Qui habet ius in re, per confirmationē, institutionem, aut liberā collationem, potest pretio redimere vexationē, si fortē illum aliquis à possessione capiēda impediāt. D. Th. 22 q. 100. a. 2. & alij quos allegat Less. l. 2. c. 35. d. 18.

2. Qui nondū habet ius in re, potest quidem redimere vexationē, ab his qui malitiose tantum impediūt, (scilicet, vi, fraude, diffamatione, muneribus, & precib; apud electores,

cores, vel collatorem) neq; spectat ad ipsos quocunque modo directa beneficij collatio.

3. Idem, non habens ius in re, non potest redimere vexationē ab his, à quibus pendet beneficij assecutio: (quamvis & isti possent malitiosè procedere: qui dici solent valentes prodesse & obesse.) Quamvis etiam isti, si apertè iniquis modis conarentur impedire, v. g. infamando electum, vel alios corumpendo pecunia, ne consentiant: non videretur contra conscientiam, dare, vt ab iniusto conatu (prout obligantur) desistat. Si tamen inducti munere, non tantum cessent ab iniuria, sed etiā suffragentur, merè propter pecuniam: suffragium esset Simoniacum. Less. & Nau. c. 23. n. 102.

### Q V Æ S I T V M X.

*Quid intelligitur per hæc nomina, ius ad rem, ius in re?*

R. Ius ad rem; est imperfectum, nondū quaesitum: ius in re perfectum, & iam quaesitum. Nau. c. 17. n. 69. & Less. lib. 2. c. 2. d. 2.

Et quidē in beneficijs. Ius ad rē, inuenitur, t. in remotum, vt dignitas personæ, quàm propinquū, vt per iustam promissionem, electionem, præsentationem, postulationem; ante

ante confirmationem & institutionem. Ius in re habet, qui iam est confirmatus, vel institutus; vel collationem factam accepit, quamvis nondum possessionem cepit. Less. c. 35. d. 18.

## T I T V L V S X I.

### De Beneficijs.

*Habet Quæsitæ 13.*

#### Q V Æ S I T V M I.

*Quid in iure, nomine beneficij intelligitur?*

R. Intelligitur annuus proventus, vel potius ius percipiendi fructus ex bonis Ecclesiasticis, Sacerdoti aut Clerico collatum, ob ministerium Ecclesiasticum. Azo: t. 2. lib: 3. c. 1. g. 1. Et Less: lib: 2. c. 24.

#### Q V Æ S I T V M II.

*Quotuplex est beneficium saculare?*

R. Duplex. Simplex. Et non simplex, quod ab alijs dicitur duplex. Simplex est quod nō habet aliquā iurisdictionem, prærogatiuam, neq; administrationē, sed tantum seruitium, in

in Ecclesia, tantum in choro, missam ad altare. Duplex: quod præter hæc, habet aliquam iuris qualitatem, videlicet, iurisdictionem, prærogatiuam, & rerum Ecclesiasticarum administrationem.

Beneficia habentia qualitates sunt, dignitas, personatus, officium, gubernatio Parochiæ, cura animarum, &c. Azor. 1. 2. lib. 3. c. 1. q. 5.

Dignitas propriè est, per quam beneficiarius habet rei Ecclesiasticæ administrationem, & iurisdictionem in Clericos. Personatus, per quem beneficiatus habet gradum honorificum: puta in choro sedem superiorem, in collegio locum, absq; tamen administratione & iurisdictione. Officiū per quod beneficiarius habet administrationem, absq; iurisdictione & gradu eminentiori. Azor. 1. 2. lib. 3. c. 1. q. 4.

Potè dignitatem, Personatum, vel officium habent, Decanus, Præpositus, Archidiaconus, Custos, Cantor, Scholasticus, &c.

Nam aliquando ista tria beneficia, pro eodem accipiuntur. Aliquando distinguuntur, Azor. c. 13. q. 4. & 5. Et tunc dignitas dicitur, Præpositura, Decanatus, Archidiaconatus, Personatus, Cantoria, Scholastia, Custodia. Officiū, Syndicatus, officium sacristæ, æconomi Ecclesiæ, aduocati Ecclesiæ, &c. Less. lib. 2. c. 34. dub. 2.

QVÆ-

## QVÆSITVM III.

*Ad inter beneficia præfata, sint aliqua incompatibilia?*

R. Sunt: sed ista sunt in duplici ordine.

Primi ordinis sunt, quæ adeò nequeunt simul possideri, vt habito secundo beneficio, omnino excludatur, & vacet, prius beneficium ipso iure. Talia sunt, Ecclesiæ Parochiales, & alia beneficia, quæ curam animarum in foro contentioso habent. Item, quæ officia, personatus & dignitates, vocantur. Item duo, Canonicatus, vel duæ Sacellanæ ad eandem functionem concurrentes in eadem Ecclesia; quæ dicuntur beneficia vniformia, sub eodem tecto.

Secundi generis vocantur infociabilia, quæ non possunt quidem sine peccato graui, ab eodem retineri; Verumtamen si quis continuerit secundum, non ipso iure vacat prius. Talia sunt. Canonicatus simplices, in diuersis Ecclesijs: & alia simplicia beneficia, siue requirant residentiam, siue non, imò & sub eodem tecto difformia.

## QVÆSITVM IV.

*Adeonè sunt ista beneficia incompatibilia,*

*lia, ut in nullo casu possint plura simul haberi?*

R. Non adeò. Si quidem habere plura beneficia non est intrinsecè malum; aliàs Summi Pontifices non dispensarent. Dispensare autè solent, vnde & D. Gregorius *lib. 2. Epistolarum cap. 52.* dispensasse legitur, cum quodà, nomine Agnello, ob certam Ecclesiæ necessitatem, vt duos Episcopatus haberet. Neq; omnino indifferens: cū speciem mali, & inordinationem quandā præferat. Siquidem in primis minuitur cultus diuinus, vnus n̄q; habens tria beneficia, nō recitat ter officia, neq; celebrat ter, (aliquando nec semel)

2. Ecclesia destituitur suis operarijs, cū vnus non possit in pluribus locis residere, nec plurimum ministeria obire.

3. Animarum cura negligitur.

4. Honori Ecclesiæ propter absentiam sectoris detrahitur.

5. Fundatores defraudantur (proh dolor) sua pia intentione.

6. Multi Ecclesiastici pauperes, magis idonei, magisq; vtilis Ecclesiæ futuri, frustrantur.

7. Quia pluralitas, multa absurda inducit: vt nimiam solitudinem temporalium, discursum,

scursum, ambitionem, luxū, in continentia concubinatū, lites, scandala puillorum, &c. vt meritò Cōc. Trid. *S. 24. c. 17.* dixerit, hanc pluralitatem esse peruersionē totius ordinis Ecclesiastici. Et Alex. 3. *cap. Quia* in tantū 7. de præbendis; pluralitatem beneficiorū certum continere, animarum periculū asserit. In Extrau. Ioan. 22. Execrabilis. Decem recensentur incōmoda, ex pluralitate promanantia Less: *l. 2. c. 34. d. 27.* Tolet. Azor.

Tamen adhibitis debitis circūstantijs, & iustis causis, cohonestari potest. (D. Th. *quod l. 9. a. 15.*) & malitia eius impediri. (Less: Porro iustæ causæ cohonestantes, & Pontificem ad dispensationē mouentes, non possunt esse plures, sed vna sola, ad quā cæteræ reducuntur. Ea autem est Ecclesiæ necessitas, vel magna utilitas. Necessitas est aut intrinseca, propter ministerium. (casu quo desunt alij, vel idonei) Aut intrinseca, propter defensionem. (casu quo Ecclesiæ opus est aduersus hæreticos defendere) Tunc enim necessariū est, pastores esse potentes.

Utilitas, quando maior honor, aut cōmoda notabilius, Ecclesijs accedit, vt si alicui præclaro, sublimi, aut literato viro (nō tamen sola promotione, aut quali quali nobilitate

ornato), non sufficiat vnum beneficium ad honestè viuendū, iuxta suum statum, & possit ei absq; in cōmodo Ecclesiæ alterum dari; tunc, & non aliàs poterit honorari pluribus beneficijs. Quod tamen fieri non debet, nisi in ordine ad Ecclesiæ vtilitatem, (non ad fastum & luxum) vt potè, quia persona talis, plus profutura Ecclesiæ putatur (quod rarò experimur) absens, quàm alia præsens, propter suam prudentiã, industriam. Quod Less. lib. 2. c. 34. dub. 28. docet, & probat ex Conc. Lateranen. & D. Berna. Azor t. 2. lib. 6. c. 10. q. 2. Nau: cap. 25. n. 128.

## Q V Æ S I T V M V.

*Quod si non putetur subesse legitima dispensationis causa, is qui obtinuit per dispensationem plura beneficia, erit nē vitius in conscientia?*

R. Minimè, sed tenetur alterum resignare D. Th: quod l. 9. a. 15. Caiet: v. Beneficiorum multiplicatio. Soto lib. 3. de Iust. q. 6. a. 3. Tolet: lib. 5. c. 71. Rationem reddit, Less. n. 151. Tum quia Papa non est Dominus beneficiorum, sed dispensator. Atqui dispensator non potest pro suo arbitrio distribuere bona dispensanda, sed iuxta rationabilem voluntatem eorū, qui ea dispen-

dispensanda reliquerunt: & cōmodum eorum, in quorum vtilitatem relictæ sunt, quæ in proposito, est Ecclesia vniuersalis: Tum quia vnū sacerdotem habere plura beneficia, est contra ius diuinū naturale, secundum Caiet: Pontifex autem non potest dispensare in talibus, nisi interueniat iusta causa quæ turpitudinē tollat, vt patet in votis, iuramentis, & indulgentijs. Tenetur itaq; malè dispensatus, resignare aliqua, ex ijs quæ vel nō sunt ei secundum suum statum necessaria, vel in quibus legitima causa non intercessit. Hæc ex Lessio, Soto Iust. lib. 3. q. 6. a. 3. Azor t. 2. lib. 6. c. 10. vsq; ad 13. Tol. lib. 5. c. 80. & 81.

## Q V Æ S I T V M VI.

*Quid incurrit ille, qui plura retinet beneficia absq; dispensatione?*

R. Ille, qui habet aut duo beneficia curata, aut duas dignitates: aut (in summa) duo beneficia primi ordinis, & non statim resignat: officiose primum: ipso iure priuatus est, etiã secūdo, & inhabilis est ad sacros ordines, & ad quacunq; beneficium Ecclesiasticum, & ipso iure beneficia illa sunt dispositioni Sedis Apostolicæ reseruata, vt ex Extrauag: Execrabilis, docet. Less: l. 2. c. 34. dub. 27. n. 142. Insuper

pet Azor tradit. t. 2. l. 7. c. 17. q. 3. talem beneficiarium titulo carere, ac ob id fructus suos non facere: Cuius contrariū videtur: Lessius habere *dub. 35. n. 190.* dicens, talem beneficiarium non teneri se priuare beneficio secundo, donec per sententiam iudicis priuetur. Unde si nulla sententia sequatur, poterit illud retinere. Ad amittendum tamen primum nulla sententia opus est. Quamuis *S. v. Beneficium, n. 5.* requirat monitionem iudicis, etiam quo ad prius beneficium.

De beneficijs incompatibilibus secundū generis, iam dictum est, quod videlicet, retinens ea absque dispensatione, est in statu peccati mortalis.

#### Q V Æ S I T V M VII.

*Potestne dari aliquis casus post Conc. Tridentinum in quo quis licite possit plura beneficia sine dispensatione habere?*

R. Potest. Sed cum certis limitationibus.

1. Si beneficium quod habetur, siue curatum, siue simplex, sit valde tenue, ut non sufficiat congrue seu honeste sustentationi Clerici, verè, absque fraude. In tali casu, poterit beneficiarius aliud quidè, sed simplex, & vnum tantum, acceptare. Dummodo alterum co-

eratur

tum saltem, residentiam, seu assiduam presentiam, siue iure communi, siue consuetudine, aut statuto, siue etiam fundatione, non requirat. Hoc colligitur ex Conc. Tridentino, *sess. 24. c. 13. & c. 17. de refor.* Lessi. & Azor. Omitto autem illos casus, in quibus vnum datur in titulum, aliud in commendam: & quando beneficium est alteri annexum vel incorporatum. Hæc enim sunt manifesta.

#### Q V Æ S I T V M VIII.

*Quod beneficium censetur sufficiens vitæ Clerici sustentanda?*

R. Illud quod ipsi & suis sufficit. Nimirum, ut pro sua conditione habeat victum, amicum, habitationem honestam, prouisionem ad casus accidentes, morbos scilicet, &c. Non tantum pro sua persona, sed etiã pro tota familia: intra quam non tantum famuli annumerantur, sed etiam parentes, & alij consanguinei egentes. Præterea, secluso scandalo, ut ex beneficij fructibus, possit hospites, aduenas & peregrinos excipere: & Episcopalia iura persolvere. Debet autem hic ratio haberi nobilitatis scientiæ & li-

I 3

teraturæ

teraturæ atq; dignitatis. Azor q. 8. Cū resolutione ad Ecclesiæ vtilitatem, vt dictū est: & cauendum est, ne nimium nobis indulgeamus & attribuamus.

Q V Æ S I T V M I X.

*Teneturnè beneficiarij commorari & residere in sua Ecclesia?*

R. Azor. 1. 2. l. 3. c. 9. q. 2. Quòd etiã qui simplex beneficium habent, iure communi debent residere, vbi habent beneficium. At verò consuetudine (inquit) introductum est, vt simplices beneficiarij, qui non sunt Canonici, aut portionarij, possint ab Ecclesijs abesse, dummodo substituant vicarios, per quos inseruiatur Ecclesiæ. Verendum tamen est, ne potius sit abusus, & contra intentionem fundatorum, præsertim in beneficijs pinguibus.

Quoad beneficiarios, quibus incumbit cura animarū, isti tenentur iure diuino residere, per se suū officium administrare. Less: *dub. 29. ex Conc. Trid. Sess. 23. c. 1. de reform.*

Possunt tamen Episcopi absq; superioris approbatione, ex iusta causa, ad summū tres menses, siue cōtinuè, siue interruptè abesse à suis Ecclesijs, Parochi ad duos menses, ex legitima

gitima causa, per Episcopum cognita. Less: Canonici & ceteri beneficiarij ad tres menses in anno.

Q V Æ S I T V M X.

*Beneficiarij quomodo se gerere debent, in vsu prouentum suorum beneficiorum?*

R. Ita vt inprimis expendant, ad honestam commodamq; sustentationem suam, suorumq; quantum necesse fuerit: residuū verò in pios vsus erogent, & nō seruent, nisi pro cōmuniter occurrentibus casibus: neq; prodigè dispēscent. Alioquin peccabit mortaliter beneficiarius, impēdendo ea, quæ supersunt in profanis & superfluis, vtendo nimio sumptu, pretiosa veste. Solum enim licet ei, vti habitū necessario & honesto. Et bona nō sunt data Ecclesiæ ad superbiendum vel ditandum. Neq; potest diuitibus donare, aut in ludos impendere, recreationis causa, vel pro amicitia humana: Quia ista sunt extra pietatis opera. Nauar: *tom. 1. tract. de redditibus Ecclesiæ. c. Quonia § 22. Vbi multa bona & vtilia in mediū affert. Exemplū quoq; § 37. n. 2. præclarū recenset, de quodam prælato primario, qui ad persuasionē cuiusdam*

concionatoris Ordinis prædicatorū, mutauit animū, duabus horis aut tribus ante mortem, de suppellectili sua, nepoti quidē relicta, postea in pium opus conuersa, ob certissimam damnationem, sibi prædictam.

Neque consuetudo, inquit, potest beneficiarios in hoc, quod tunc dictū est, excusare. Et D. Th. 22. q. 185. a. 7. ad 2. monet Clericos, quod si uoluerit aliquid sibi subtrahere & consanguineis dare, possunt, dummodo inquit, hoc moderatē faciant. Et declarat statim particulam moderatē, id est, ut non indigeant, non autem ut ditiores inde fiant. Adducitq; D. Ambr. testimonium. Vide si vis Conc. Trid. *ses. 25. c. 1. de reform.* Azor vis quoq; copiosē hanc materiam prosequitur. *tom. 2. lib. 7. c. 8. 9. ac 10.*

### Q V Æ S I T V M XI.

*Potestne Beneficiarius, propria auctoritate, beneficium dimittere?*

R. Non potest: sed debet coram ordinario ipsum deponere: aliās reuocari potest, & nisi admonitus redierit, potest excommunicari. Azor *t. 2. lib. 7. c. 19. q. 6.*

### Q V Æ S I T V M XII.

*Potestne Beneficiarius resignare beneficium?*

R. Potest quidem: Si fiat absq; fraude, & habeat ipse unde uiuat: Sed ordinarij. hoc admittere non possunt, absq; legitima causa, Const. Pij V. Causæ autem plures enumerantur, uidelicet senium, aduersa valetudo, vitium vel impedimentum corporis, consciētia eriminis, Censura, &c. Azor. *t. 2. lib. 7. c. 19. q. 5.* Et Less. *lib. 2. c. 34. dub. 35.*

Hæc de pura resignatione: de conditionali uerò iam dictum est, in titulo 10. de simonia, sicut & de permutatione beneficiorum.

### Q V Æ S I T V M XIII.

*An. Beneficiarius possit facere testamentum?*

R. De bonis hæreditarijs, vel arte, doctrina, industria, acquisitis: aut aliqua successione, donatione uè: absque vlla Ecclesiæ relatione comparatis, potest. Constat etiam eisdē non posse iure cōmuni testari, de bonis ex Ecclesiā quæ sitis, hoc est, de fructibus beneficij. Sed Similipotēstificis facultate accedēte, possunt testari, in quosuis vsus: Azor *c. 19. q. 2.*

Et ex consuetudine multis in locis recepta, possunt absq; licentia, ad opera pia tantum. Imò etiam de licentia ad causas tantū pias, beneficiariū posse, docet Less. *lib. 2. c. 19. d. 4.*

Cum Nauar: Et peccare mortaliter (cōmuni inquit sentētia DD.) qui aliter disponunt, relinquētes bona cōsanguineis diuitibus, &c.

## TITVLVS XII.

### De Censuris.

Habet Quaest. 10.

#### QVÆSITVM I.

Quod sunt Censura?

R. Tres. Excommunicatio, Suspendio, & Interdictum.

#### QVÆSITVM II.

Quid importat Censura?

R. Accommodatione & vsu Ecclesiae, importat penam spiritualem seueram, medicinalem tamen, ac proinde temporalem.

#### QVÆSITVM III.

Qua est differentia inter Censuras?

R. Quia Excommunicatio directè priuat communionem fidelium: Suspendio, Ministerio Ecclesiastico. Interdum, Officijs & rebus diuinis

QVÆ-

#### QVÆSITVM IV.

Qua est Excommunicatio maior & minor?

R. Excommunicatio minor est illa, quae priuat sola preceptione Sacramentorum, seu passiuo vsu Sacramentorum: ita quod peccat mortaliter ingerens se Sacramentis suscipiendis.

Et hæc non incurritur nunc, nisi in duobus casibus, communicationis cum excommunicato: scilicet, cum percussore Clerici notorio: & publicè nominatimque excommunicato.

(uat.

Maiores verò omni cōmunionem fidelium priuat in primis Sacramentis, tam conferendis quàm suscipiendis.

2. Orationibus & suffragijs Ecclesiae.

3. Communionem quoque ciuili.

Habet quoque multos alios effectus, quos videre poteris in Suar: de censuris & Nauar.

Quinq; autem excusant, non vitantem excommunicatos.

1. Ignorantia. 2. Necessitas. 3. Vtilitas. 4. Coniungium. 5. Subiectio. Nau. 2, 27. n. 26. & Suar. & alij. S. a. v. Excom: n. 45.

QVÆSI-

## Q V Æ S I T V M V.

Irregularitas est inhabilitas, propter quandam indecentiam, impediens directè ac primariò, susceptionem ordinũ Ecclesiasticorum, coassequenter verò. vsum eorum.

## Q V Æ S I T V M VI.

*Quod sunt irregularitatis species?*

R. In genere duæ, videlicet ob delictũ & ob defectũ. In particulari verò sunt 1. 2. species irregularitatis. Et quidem sex sunt ob defectum, seu propter indecentiam inculpabilẽ ob dilectum autem, seu propter indecentiam culpabilem similiter sex.

Inculpabilis est, vt 1. Defectus nataliũ. 2. Defectus corporalis. 3. Bigamia. 4. Administratio iustitiæ in causa sanguinis, & cõcurfus ad eã. 5. Interfectio & mutilatio in bello iusto. 6. Defectus libertatis, vt in mæcipijs.

Culpabilis. 1. Sacramenti iniuria, vt est in rebaptizatione. 2. Censurę violatio, vt puta, si quis irretitus eis, attentet susceptionẽ, vel exercitium Sacrorum Ordinum. 3. Hæresis. 4. Homicidium. 5. Mutilatio. 6. Infamia.

## Q V Æ S I T V M VII.

*Ad evitandam irregularitatem: quomodo Confess-*

*Confessor, Concinator, & alius Theologus respondere debet, interrogatus de aliquo crimine, pœna mortis digno?*

R. 1. Si interrogans, neq; ad iudiciũ spectat, neq; à iudicio est subordinatus, licitam erit, fateri veritatẽ intrepide, tã in generali quã in speciali. Sylu. v. *Homicidũ* 3. q. 5.

2. Si interrogans, est etiam de spectantibus ad iudicandum: sed crimen non imminet in præsentĩ puniendũ, vel sententia iam lata est, licitè respondebitur generaliter Sylu.

Et Henric; lib. 14. c. 16. n. 4. inquit, in generali, potest Clericus cõsulere, legem fieri, qua fures suspèdatur, & prædicare illos esse furca dignos: sed cauendũ est ne dum instat occasio in particulari, sit causa proxima mortis: neque enim interrogatus de reo per iudicẽ, dicere potest: iure licitũ occidere. Aut, Ad nos non pertinet, quibus nõ licet interficere quenquam. At si iudex erat omnino paratus occidere, vel si in particulari non imminet occasio puniendi non fit irregularis ex generali responso.

3. Amplius processisse videtur, Sayro de Cens. lib. 6. c. 18. n. 25. Quotiescũq; quis interrogatur

in cōmuni, de aliquo delicto, aut male-  
ficio: An scilicet quis ob tale crimen, me-  
reatur mortem: & respondet, mereri, secuta  
morte in aliquo, nō incurrit irregularitatem  
(quāuis supra n. 16. Videatur accepisse limi-  
tationem Tabien: videlicet: Quādo non im-  
minet tūc casus in præsenti iudicandus) Vn-  
de concionatores, monētes iudices, in com-  
muni, vt suū officium exequantur, & impro-  
bos puniant, non contrahunt irregularita-  
tem, etiā si iudices hinc moueantur ad  
puniendum pœna mortis.

4. Siquis interrogetur in particulari, scili-  
cet. An Petrus fur sit suspendendus: tunc  
Consiliarius non potest respondere, esse sus-  
pendendum, vel malum esse, si iste euaderet,  
aut impunitus permaneret, Sed potest re-  
spondere in genere, vt faciat officium suum,  
vel (addit Sayro) in genere dicat, quod fures  
& homicidæ secundū leges pœna mortis  
puniuntur. Et tunc secuta morte non effici-  
tur irregularis. Quia respōsio non est in par-  
ticulari adhibita, vt hic reus decapitetur, vel  
suspendatur, sed solum in generali facta est  
declaratio iuris, & eius quod secundū leges  
fieri debet. Multa enim in genere licent, quę  
in specie non licerent. Sicut licitum est Cle-  
rico

rico in bello iusto, hortari in communi ad  
strenuē pugnandū & occidendum, in gene-  
rali. Et Fundatur hoc in rerum natura Nam  
qui alios instruere est potens, cur non debet  
tanquam scientificus in vniuersali docere: &  
cui vetitum est, ad actiones particulares cō-  
currere: de his consiliū dare, non licebit?  
Vnde si iudex vellet directē sibi responderi,  
de hoc reo. Respondebit Clericus: consulat  
alios, præsertim legisperitos, leges inspiciat,  
vel suum officium faciat. Eodem modo si in-  
terrogetur. Quid agendum est de eo qui pro-  
batus est fur. &c. Hoc autem est tutissimum.

5. Confessarius verò, potest dicere iudici,  
nolenti pœna mortis punire reum. Fac offi-  
cium quod debes, vel non possum te absol-  
uere, nisi feceris quod leges precipiunt, vel  
nisi punias reum, pœna secundum leges de-  
bita. Tunc enim declarat ex debito, quid iu-  
dex teneatur de iure & ex officio suo. Non  
tamen potest dicere, suspende, vel interfice  
eum. Similiter, si reo consulat consentire in  
sententiam mortis iustam, aut in confessio-  
nem delicti debitam, non est irregularis. Ni-  
si appellationem iure concessam, consulat o-  
mittere: esset enim causa accelerationis.

## QVÆSITVM VIII.

Clerici habentes iurisdictionem temporalem quomodo se gerere debent, in puniendis criminibus subditorum?

R. 1. Causas sanguinis ipsi per se agitare non possunt, sed debent constituere iudices seculares, qui hoc munus obeant. Quibus possunt & debent precipere, quod faciant unicuique iustitiã. Et si isti iudices constituti, quarant, quid agendum sit de aliquo, qui meretur mortem, respondere debent: ut consulant peritos.

2. Possunt Clerici delegare alicui, etiam specialiter, super aliquo maleficio, puta homicidio in sua iurisdictione commisso, ut ipse inquirat, & iustitiam administret. Et quãvis ipse delegatus, postea exequatur, & occidet; non propterea Clericus erit irregularis. c. fin. Ne Clerici vel Monachi in 6. Sayr. de censur. l. 6. c. 18. n. 16. 17. 18. ubi multos citat Doctores.

3. Possunt etiam iudem Clerici, legem & statutum condere, cum, & sub pœna mortis. Sayr. Et Henriquez lib. 14. c. 17. n. 6.

## QVÆSITVM IX.

Qui quarentibus indicat malefactorem, deti-

detinet, clamat, ut custodes veniant & captant, tradit, accusat, in iudicio; secuta morte efficitur irregularis?

R. Procul dubio efficitur. Sed inquirendum est, an is qui conquerit coram iudice, detinet, aut tradit, possit aliquo modo vitare irregularitatem: Hoc enim tam clericis, quam laicis ordinandis, appriime est necessarium.

Dicendum itaque est. 1. Quod si quis ista faceret propriæ utilitatis causa, non intendens pœnam mortis, sed tantum volens, aut periculum euadere, aut res suas recuperare, aut famulum, citra sanguinis effusionem, aliqua mitiori pœna corrigere & emendare: & præterea facta protestatione sincera, non tantum ore, sed etiam interiori voluntate ac mente, ne procedatur ad pœnam sanguinis: iste (quicquid postea fecerit iudex, etiamsi pœnam capitis infligeret) non esset irregularis. 2. Quod si faceret quis, absque tali protestatione, aut cum ea, sed in causa aliena, esset irregularis. Nau. c. 27. n. 217. & n. 226.

## QVÆSITVM X.

An Confessarius tempore Iubilei possit cum Irregulari dispensare?

R. Non

R. Non potest, nisi Bulla hoc exprimat.

Non solet autem id concedere, imò regulariter excipit.

Sed etiam si non exciperet expressè, non propterea possent Cōfessarij dispensare, quia concessio in nulla clausula contineretur.

Non sub absolutione à peccatis & censuris, cum irregularitas non absoluitur, sed dispensetur.

Neque sub potestate data supra vota & iuramenta: quia datur facultas commutandi, non dispensandi.

Etsi daretur potestas dispensandi, illa statim limitaretur ad vota & iuramenta duntaxat, & nō in sua amplitudine concederetur.

## TITVLVS XIII

### De Iubileo.

*Habet Quasita 14.*

#### QVÆSITVM I.

*Quid significat Iubileus?*

R. Vt ex Leu: 25. colligi potest, significat annum remissionis (vbi etiam in masculino, & sine

sine diphthongo ponitur, cum varij diuersi modi scribant) qui apud Iudæos quinquagesimus fuit. Suar. t. 4. d. 50. f. 4. Roderiq. Sum. c. 183.

Nunc vsurpatur ad significandū annum illum, in quo maximæ indulgentiæ conceduntur, qui prius fuit centesimus tempore Bonif. VIII. Postea Clem: VI. ad 50. reduxit. Et Paulus secundus abbreviauit, statuens vt in singulis 25. annis celebraretur. Tolet: 2. 6. c. 24. Tamen occurrente aliqua necessitate, solet extraordinariè concedi iubileus: ad instar horum ordinariorum.

#### QVÆSITVM II.

*Quid mouere solet Summum Pontificem ad concedendum Iubileum?*

R. Varij fines. Nam cum datur Iubileus statuto tempore; finis est. 1. Honoratio SS. Apostolorum Petri & Pauli: per visitationem Basilicarum illorum. 2. Reuerentia Sedis, quæ in ea est. 3. Vt fideles in fide confirmantur, & charitate accedantur, visitando Martyrum sepulchra.

Cum datur Iubileus initio Pontificatus, nouiter Coronati Papæ: finis est, impetratio diuini auxilij, pro tanto munere obeundo.

*Quando*

Quando cōceditur tempore afflictionis, tribulationis, periculi, & cuiuscunq; necessitatis Ecclesia, vel alicuius Reipublicæ Christiana, finis est, Dei (malā immittentis propter nostra peccata) placito, & misericordia eius imploratio, ac subinde auxilij in tribulatione auersionisq; malorū, impetratio.

### QVÆSITVM III.

*Qua est differentia inter Iubileum, & Indulgentiam præsertim plenariam?*

R. Quia Iubileus est tanquam totum, Indulgentiæ tanquam pars, separabilis tamen, à Iubileo. Siquidem Iubileus, continet Indulgentiam, & aliquid aliud. Indulgentia verò sola abiationem poenarum debitarum pro peccatis, & relictarum post remissionem, culpam, importat, vt inferius dicitur.

Iubileus itaq; & Indulgentiā exhibet, & plures alios fauores in foro cōscientiæ ac poenitentiae præstat: vt facultatē supra casus reseruatos, supra vota & iuramenta, Roderiq. c. 183. (vt intra dicitur.) Vnde Cōcionatores debent abstinere à nomine Iubilei, dū indulgentias promulgant: ne simpliciores decipiantur, & credant, omnia quæ Iubileus complectitur, concedi.

QVÆ-

### QVÆSITVM IV.

*Quæ & quot sunt in Iubileo consideranda?*

R. Quatuor: 1. Conditiones sine quibus Iubileus non obtineretur. 2. Fauores. 3. Ampliationes seu extensiones. 4. Exceptiones.

### QVÆSITVM V.

*Quod condiciones requiruntur ad consequendum Iubileum?*

R. Sex in particulari. 1. Processio vel Ecclesiæ visitatio. 2. Oratio. 3. Ieiunium. 4. Eleemosina. 5. Confessio. 6. Communio.

Nam cum bona opera, quæ Iubilei conditiones sunt, ad tria capita reducantur, scilicet, ad bona corporis, animæ, & externæ Peregrinatio seu visitatio spectat ad corporis afflictionem: Purificatio per confessionem, confortatio per spirituale alimentum, unio cum Deo per orationem: pertinet ad animæ bonum. Eleemosyna: ad bona externa, quibus indigenti proximo succurritur.

### QVÆSITVM VI.

*Declarentur ista requisita omnia & singula.*

Prima

Prima declaratio sit ista, quod omnia ista opera intra vnam hebdomadam debent expleri. Nam si quis in vna hebdomada ieiunaret, & in alia communicaret, non assequeretur Iubileum. Henriq. *lib. 7. de Indulg. c. 110. n. 2.* Et Roderiq. *c. 183.*

2. Opera illa quæ alligantur certis diebus, vt ieiunium feriæ 4. feriæ 6. & Sabbato, non possunt ad alium diem transferri aut præueniri: neque per alium quemque completi. Henriquez *cap. 10. n. 5. Decis. lib. 4. c. 15.* Solum autem ieiunium, olet esse onus dici, Roderiq. & Henriq. monent.

3. Non requirit cōditio Iubilei, vt omnes diligentia se u actiones enumeratæ, impleantur in statu gratiæ, & nō in peccato mortali: (quamuis intentio concedentis Iubileū, & ipse animus suscipiendi eum, implorandiq; auxilium diuinum: expostulare videantur, vt rem talē aggressurus recolligat se, cōpungatur, proponat in gratiam Dei redire, & ita bonum statum inchoet.) sufficit enim quod principale, videlicet cōmuniō, & vltimum opus, si quod post cōmunionem restaret faciendum, (vt Eleemosina &c.) sit in gratia. *Decis. & alij supra nominati.*

4. Ordo inter hæc bona opera, non est de necessitate.

5. Pro-

5. Processioni qui non interfuerunt, possunt per visitationem (ad minus vnus Ecclesiæ) supplere. Nam in Bulla disunctiue exigi solet, processio aut visitatio, & ideo satis est alterutrum facere, *Roderi.*

6. Qui tempore visitationis aut processions, non posset ingredi Ecclesiam, eod quod plena sit populo, sufficit orare extracam. *Rosella & Roderiq.*

7. Oratio fieri debet ad libitum, siue per Litanias, siue per vnam partem Rosarij, vel per aliquos Psalmos, aut etiam Oraciones Dominicas cum Salutatione B. V. MARIE, imò & breuius, *Roderiq. n. 9.*

Dummodo applicetur (siue ante inchoationem visitationis Ecclesiæ, siue in cæpto itinere) illis pro quibus fieri mandatur, vt pro Exaltatione S. Ecclesiæ, Hæresum extirpatione: Principum Christianorum concordia pro necessitatibusq; specialiter in Bulla expressis.

8. Eleemosyna danda est, secundum arbitriū dantis. Sufficit autem eam per famulū, vel amicū, nomine principalis dari. Qui si impotens sit (vt sunt pauperes ac Religiosi) loco Eleemosynæ debet subrogari (per commutationem confessarij) aliud opus piū, vt Oratio, Ieiunium, &c.

9. Tempus ieiunij & cōmunionis, si incidat in aliud ieiuniū, vt puta quatuor temporum vel quadragesimæ, vel obligationem cōmunionis paschalis, vno ieiunio & cōmunionem satisfiet, & Præcepto Ecclesiæ, & conditioni requisitæ, ad Iubilei consecutionem. Henriquez *l. 7. c. 10. n. 5.* Azor. *Ec.*

10. Laborantes & ægrotantes qui nō valent ieiunare vnica cōmestione, licitè possunt cōmutationem impetrare à Cōfessario. Roder. *Decis. n. 38.* Imò & illi, quibus propter ieiuniū, eueniret notabile detrimentū. Vnde ieiunandum est etiam senibus, & minoribus viginti & vno annis, si absque præfato periculo ieiunare possunt. Roderiq. *n. 10.*

11. Confessio quocunq; die fieri potest, infra hebdomadā, electam ad assequendum Iubileum: Et siue in principio, siue in medio requisitorum. Sanch. *lib. 4. moral. c. 54.*

12. Qui infra tempus Iubilei cōfiteretur animo suscipiendi Iubileū, sed postea propter aliquod impedimentum non facit alia requisita, aut etiam mutat animum, quem tamen habuit tempore cōfessionis: & mutato animo, non vult ieiunare, nec communicare ac propterea non consequitur Iubileum: is validè absolutus est etiā à reseruatīs, & relaxa-

tio)

tio vtorū facta, valida est: peccat tamē grauius, non implens alia opera necessaria ad Iubilei consecutionē, si absq; iusta causa facit: quia videtur in fraudē Iubilei facere, & cōtra virtuale pactū inclusum, in tali facultate ad talem finē concessa. Summus enim Pontifex non intendit concedere facultatem, nisi in ordine ad indulgentiam obtinendam, & pro illis qui habent animum lucrandi Iubileum. Et præterea illa opera videntur se habere tanquam pœnitentia iniuncta & acceptata pro talibus culpis Henriquez. *Sanch. lib. 4. Moral. c. 54. n. 42.* qui mutationem hanc vacare culpa, contra Suarez asserit. *n. 54.*

Cæterum, si dum confitebatur non habuit animum continuandi illas actiones, tunc decepti confessorem peccauitque grauius, (nisi voluisset tunc confessionem facere ordinariam, non habens reseruata peccata neq; indigens beneficio Iubilei, pro aliqua relaxatione habenda) & posuit obicem absolutioni Sacramentali, ac tenuit confessionem tanquam inualidam, & non integram, iterare, ac proinde reseruatō non est ablata, neque relaxatio validè facta.

Idem dicendum est de eo, qui sciens, &

K

volens,

volens, subtrahit aliquem casum referuat-  
tum, vt puta propter pudorem, nam tunc  
non est ablata referuatio à tali peccato, &  
censura: neque poterit ab eo absolui post  
Iubileum. Quia conditionem requisitam  
de confessione (videlicet rite facienda) non  
implet. Imo etiam quando referuatam ca-  
sum expressit, sed alium non referuatam,  
subtrahit, aut dolorem sufficientem, pro-  
positumue emendandi vitam non habuit.  
Sicut enim tunc absolutio erat nulla, ita  
nec referuatio sublata. Hinc ille quoque,  
qui per obliuionem culpabilem (ob non ad-  
hibitam sufficientem diligentiam) omisit  
aliquod mortale, ac proinde validè absolu-  
tus non est; censendus est, non amisisse re-  
seruationem. Nam referuatio, non nisi me-  
dia absoluteione aufertur. Sanch. n. 46.  
quamuis Henriq. l. 6. c. 16. n. 5. etiam in-  
contritè ac dimidiatè consentienti faueat.

13. Qui in Iubileo confessus est bona fi-  
de, sed inculpabiliter oblitus est, peccatum  
aliquod referuatam manifestare illud iam  
amittit referuationem, & poterit à quocun-  
que confessore absolui. Censura verò si an-  
nexa fuit directè sublata est. quamuis post  
confessionem bona intentione factam, mu-

tato

tato animo noluerit sua culpa obtinere Iu-  
bileum. Sanch. Roderiq. Et ratio est quia  
statim referuatio tollitur, ac homo à pec-  
catis validè absoluitur. Sanch. n. 36. & 39.

14. Si quis sub tempus Iubilei, hebdo-  
mada ad id electa, aliquoties inciderit in  
casum referuatam vel etiam censuram (ea-  
dem enim ratio est) toties poterit absolui  
durante Iubileo suo.

15. Neq; exigitur vsus eiusdem Confes-  
sarij, sed potest fieri ad diuersos recursus,  
pro commoditate & occasione. Potest eti-  
am ab vno fieri absolutio, ab altero voto-  
rum commutatio.

16. Si quis ad finem Iubilei accedat fa-  
cturus meritò longam confessionem, quia  
fortè vix aliquando integrè cōfessus est præ  
pudore, &c. Aut habet multos casus, qui in-  
diget multo studio aut deliberatione, aut  
debet multas restitutiones, quas sæpè iussus  
non impleuit: Vnde confessarius præ an-  
gustia temporis, non potest eum tunc inte-  
grè audire, posset eum intra tempus Iubilei  
absoluere à censuris & referuatione casuum  
exprimentorum tamen: differens absolu-  
tionè à peccatis in sequens tempus. Sanch:  
n. 33. Roderiq. c. 183. n. 12. Henriquez l. 7. c.

K 2

11. n. 3. 4.

11. n. 3. 4. Vel poenitens omnia peccata breuiter ac expedite (integre tamen) manifestet, cum proposito parendi resolutioni confessionis, vt interim absoluator, & Iubileum lucretur: Pro maiori vero quiete conscientia, examē exactius in aliud tēpus differatur.

Similiter qui tempore Iubilei cepit cōfiteri, elapso eo potest absolui. Sanch. n. 33. Roder.

17. Commutatio quoq; potest fieri in Iubileo, non tantum operis faciendi, si effici non potest: sed etiam prateriti, si videlicet non est factum, quod faciendum erat. Imò & voti non petendae commutationis. Sanch. n. 23. Et praterea opera subrogata, possunt impleri post Iubileum: neque amplius alligantur tempori: etiam ieiunium, Sanch. lib. 4. c. 54.

18. Absolutio danda est ordinaria cū intentione plenē (secundum totū posse) absoluedi. quamuis aliqui in absoluteione à censuris interponant, auctoritatem Papae,

19. Qui vltimò die, destinato pro communione, pateretur vomitū, aut ex obliuione biberet, vel quaecunque legitimum impedimentum haberet: posset commutationem obtinere in aliud opus pium. Idem de pueris, qui per ætatem non admittuntur ad communionem. Henriq. n. 2.

20. Hæc autem communio potest à quocunque ministrari, nisi incidat in tempus paschale, tunc enim vel à Parocho sumenda est, vel licentia petenda.

21. Potest aliquando breuiori tempore Iubileus obtineri, quā spatio vnus hebdomadae. Nimirū si propter aliquam iustam rationem, cōmutentur ieiunia, tunc enim eodem die fieri potest. Visitatio Ecclesiarū, Eleemosina, confessio, communicatio, & oratio: vt si quis sit infirmus, debilis, &c. ieiunare non valens Sanch. n. 28. c. 54.

22. Iubileus semel susceptus amplius iterari non potest. Sanch: c. 54. n. 29. Quod est contra eos qui ex simplicitate discurrunt per diuersas Parochias, ad toties obtinendum Iubileum.

23. Similiter Iubileus semel omissus & neglectus (consideratis considerandis) elapso termino recuperari non potest.

24. Existens extra patriam suam, audita publicatione Iubilei, statim potest illud consequi, aut expectare donec in sua patria publicetur. Roderiq. c. 183. n. 20.

Similiter iter facturus, potest, aut in itinere, aut si malit, postquam ad locum quietum redierit, præstare opera & lucrari Iubileum. Henriq. c. 11. n. 10.

## Q V Æ S I T V M VII.

*Quot & quos fauores Bulla Iubilei continet?*

R. Tres Amplissimam facultatem absoluedi à reſeruatīs, non tantum peccatis, ſed etiam cenſuris. Authoritatē commutandi vota & iuramenta. (Neq; enim putandum eſt, virtute Iubilei ipſo facto eſſe vota commutata, ſed ſola dantur facultas Confeſſori, vt commutet Sanch: n. 10.) Et Indulgentiam plenariam.

## Q V Æ S I T V M VIII.

*Quando in Iubileo datur facultas Confeſſoribus, ſupra caſus in Bulla Cæne Domini, cenſeturne conſeſſa facultas etiam ſupra ipſam hæreſim?*

R. Ait S<sup>a</sup> v. *Absolutio*. n. 25. quosdam affirmare, quosdam verò negare, niſi in Bulla id expreſſe, in ſpeciali concedatur. Et tamen v. *Excom: Bullen. 17. & v. Hæreſis* n. 12. in partem negatiuā inclinare videtur. Quam tenent ferè omnes moderni Doctores. Et quamuis S<sup>a</sup>. non in omnibus (locis) clarè: Viualdus tamen in *Candela: de abſolutione*. n. 17. ita aperte docet, & multos DD. inter quos Caietanum quoq; allegat. Præterea

terea ita reſponſum fuiſſe à Greg: 13. anno 1577. & ſtylum Romanæ Curia: talem eſſe, aſſerit. Nau: c. 27. n. 275. Iac: Graff: l. 4. c. 15. n. 25. Azor: l. 1. l. 8. c. 10. q. 12. & c. 19. q. 2. Sanch. *opere moral. l. 2. c. 12. n. 10.* & citat aliquot DD. Suar: t. 5. d. 7. ſ. 5. n. 11. & 12. & ſimiliter nominat aliquos ita ſentientes. Henriq. l. 6. de pecunia. c. 16. n. 2. adducit aliquot DD. Et addit hoc ita eſſe declaratum, proprio motu Pij V. 1572. Ianuarij 30. Arag. 22. q. 11. a. 3. aſſerens Greg. 13. ita declaraffe, & olim Urban. 4. Auila p. 2. c. 7. diſp: 1. dub. 7. Idein reſpondit quidam Prælatuſ Illuſtriſſim. qui aſſeruit ſe expectare à Summo Pontifice declarationem, aut potiùs conſeſſionem, vel extensionem ad caſum hæreſis pro Regno Polonia:, ſed antequam illa inde mittatur, nemini conſulerē contra tot authoritates, & praxim Romanæ Curia:, contrarium agere. Hæc quaſi obiter dixerim, nam fundamenta huius negatiuæ ſententiæ, quæ collecta habeo, reſeſſere longum eſſet: nihilominus qui voluerit, poterit conſulere præſatos authores. A ſchiſmate tamen tunc abſolui poteſt is, qui purus ſchiſmaticus eſſet, abſq; admixtione hæreſis. Similiter fautores, receptatores,

tores, defensores, libros retinentes, legendos, imprimentes, si hæretici non sint. Henrici. l. 6. de prima, c. 16. n. 2. in Commet. lit: L. Sanchez lib. 2. c. 12. n. 12.

## QVÆSITVM IX.

*Quot requiruntur ad commutationem votorum faciendam?*

¶. Tria: Autoritas, causa, & materia, Autoritas quæ sit, & ad quid se extendat Cõmuniter enim dari solet ad commutationẽ non ad dispensationem. Nam delegata potestas ad commutandum, non se extendit ad dispensandum, & è contra.

Causa quoq; consideranda est. Nã quamvis ad dispensandum maior exigatur causa, & grauior, (vt suo loco dicitur) tamen etiam ad commutandum exigitur. Sufficit autem leuis & parua: quia parua est facta, per commutationem remissio, vnde in Iubileis sufficit, vt vouens petat commutationem. Quia semper cum illa petitione concurrat, promptior vouentis voluntas ad materiam subrogatam. Quod cedit in maiorem Dei honorem, & Ecclesiæ benignitatis commendationem. Sanchez. c. 50. n. 22. & seq.